
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. N. 1-2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 518 del 19-12-2016 
(n. 1551 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONVENZIONE D’ INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA DIREZIONE 

E CONTABILITA’ LAVORI COORDINAMENTO SICUREZZA DI CUI ALLA DETERMINA 
TECNICA N. 714/2012. RIMODULAZIONE CONVENZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTE : 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, con è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione tecnica n. 714 del 20.11.2012, in relazione all’opera  pubblica denominata 
“Realizzazione nuova isola ecologica per conferimento rifiuti urbani differenziati”è stato conferito: 

1. l’incarico per la progettazione definitiva – esecutiva, congiuntamente, al P.I. Ezio Marcucci 
di Ortona, iscritto al n. 255 del Collegio Provinciale di Chieti e all’ing. Diego Vizioli di 
Lanciano, iscritto al n. 1200 dell’Ordine Provinciale di Chieti;  

2. l’incarico per la direzione dei lavori, contabilità, C.R.E. e coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, all’ing. Diego Vizioli di Lanciano, sopra citato; 

- per l’attuazione della citata opera, era stata individuata dall’Amministrazione comunale, un’area, 
in località Fonte Grande, pavimentata e accessibile, in prossimità del terminal bus, in disuso; 

- con deliberazione di G.C. n. 185 del 4/12/2012 veniva approvato il progetto definivo per 
l’intervento di che trattasi, redatto dai tecnici incaricati, ammontante a complessivi € 100.000,00;  

- in data 16/05/2013 con nota prot. n. 13046 veniva trasmesso il progetto esecutivo dell’importo 
omnicomprensivo di € 100.00,00; 
- sull’intervento di che trattasi è intervenuta più volte la Giunta Comunale con vari atti d’indirizzo, 
in atti, e, da ultimo, con la deliberazione n. 48/2016 individuando, infine, quale sito per la 
realizzazione del centro di raccolta, una porzione di area interna all’autoparco comunale in località 



Pag. 2 di 3 

Villa Torre;  

ATTESO CHE : 

- con comunicazione pervenuta a mezzo PEC n. 19022 del 9/7/2015, il P.I. Ezio Marcucci, sopra 
menzionato, ha comunicato la propria indisponibilità alla prosecuzione dell’incarico di cui alla 
convenzione in oggetto; 

- l’ing. Diego Vizioli, sopra menzionato, avendo i requisiti e le competenze necessarie per svolgere 
“in toto” le prestazioni professionali di cui alla convenzione in oggetto, si è dichiarato disponibile a 
proseguire singolarmente l’incarico di che trattasi; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 352 del 16/12/2016, ad oggetto: “Lavori presso il 
centro di raccolta dei rifiuti urbani differenziati in località Villa Torre. Provvedimenti”; 

CONSIDERATO  pertanto che, come stabilito nella delibera sopra menzionata, le attuali esigenze 
pubbliche in relazione all’autoparco comunale, consistono: 

1. nell’allestimento di un centro di raccolta per rifiuti differenziati, opportunamente attrezzato 
conforme alle norme di settore e funzionale all’organizzazione dall’attuale gestore del 
servizio d’igiene urbana ECO.LAN s.p.a., su parte dell’area comunale; 

2. nell’adeguamento e ridistribuzione di alcuni locali e servizi esistenti, nell’ambito 
dell’autoparco citato, da destinare   a spazi funzionali al centro di raccolta; 

CONSIDERATO, altresì, che l’adeguamento dei servizi di cui sopra e relativa messa in sicurezza 
deve garantire la piena funzionalità e agibilità dei locali ai sensi del DPR 380/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO  per uniformità di prestazione professionale ed intellettuale e per motivi di natura 
tecnica ed economica, opportuno e conveniente affidare le attività tecniche propedeutiche 
all’acquisizione, a lavori ultimati, del certificato di agibilità (verifiche di conformità impianti, 
iscrizione in catasto, attestato di prestazione energetica, dichiarazioni ecc…) al medesimo tecnico, 
incaricato con determinazione n.  714/2012, ing. D. Vizioli con studio professionale in Lanciano 
(CH), già progettista e direttore dell’opera “Realizzazione nuova isola ecologica per conferimento 
rifiuti urbani differenziati”; 

VISTO il preventivo assunto al prot. n. 35212 del 12/12/2016, inoltrato dall’ing. D. Vizioli, in 
qualità di libero professionista con studio in Lanciano (CH), che prevede per le attività 
propedeutiche all’acquisizione del certificato di agibilità un importo pari a € 2.850,00 oltre Cassa 
Previdenza al 4% ed IVA esente; 

DATO ATTO  che il prezzo praticato dal professionista risulta congruo e conforme alle condizioni 
di mercato; 

RITENUTO  opportuno, per quanto sopra, rimodulare la convenzione d’incarico in oggetto, sia in 
relazione alla rinuncia all’incarico da parte del progettista P.I. Ezio Marcucci, sia in relazione alla 
tipologia delle opere da realizzare, sia in considerazione dell’ulteriore prestazione professionale 
occorrente ai fini della certificazione di agibilità dei locali da ristrutturare, di cui si è detto sopra; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’ing. D. Vizioli citato,  ad effettuare quanto richiesto alle 
condizioni previste nel disciplinare d’incarico rimodulato e integrato, in atti; 

VISTO  l’art. 36 comma 2  lett. a del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  della regolarità contributiva del professionista incaricato, giusta nota INARCASSA 
prot. 1434327 del 13/12/2016; 

DETERMINA 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
richiamata integralmente; 

1. di prendere atto della rinuncia all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva del P.I. Ezio 
Marcucci per la “Realizzazione nuova isola ecologica per conferimento rifiuti urbani differenziati” 
pervenuta a mezzo PEC; 

2. di dare atto che l’incarico professionale viene svolto interamente dall’ing. Diego Vizioli di 
Lanciano, già titolare dell’incarico di progettazione definitiva – esecutiva, congiuntamente al P.I. 
Ezio Marcucci (dimissionario), e singolarmente di direzione dei lavori, assistenza al collaudo, 



Pag. 3 di 3 

liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri contabili, contabilità dei lavori, certificato di 
regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

3. di stabilire che nell’ambito dell’opera “Lavori presso il centro di raccolta dei rifiuti urbani 
differenziati in località Villa Torre” si provveda all’adeguamento igienico- sanitario e alla 
ridistribuzione dei locali esistenti, a servizio del centro di raccolta stesso; 

4. di affidare al professionista, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a del D. Lgs. 50/2016, anche le 
prestazioni professionali necessarie all’ottenimento, a fine lavori, dell’agibilità dei locali di servizio 
di cui sopra, alle condizioni previste nel disciplinare d’incarico rimodulato e integrato, in atti;  

5. di dare atto della necessità di integrare  e rimodulare, per quanto in premessa, la convenzione 
d’incarico di cui alla determinazione 714/2012; 

6. di approvare, quindi, la nuova convenzione d’incarico, come rimodulata e integrata, allegata 
alla presente, da sottoscrivere con il professionista incaricato; 

7. di riconoscere quali compensi da corrispondere al professionista  per le prestazioni di cui al 
disciplinare come rimodulato e integrato le seguenti somme: 

- Euro 8.400,00 oltre C.N.P.A.I.A. e IVA se dovuta, per progettazione definitiva – esecutiva, 
direzione dei lavori, assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri 
contabili, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione; 

- Euro 2.850,00 oltre C.N.P.A.I.A. e IVA se dovuta, per verifiche di conformità, iscrizione in 
catasto, attestato di prestazione energetica, dichiarazioni propedeutiche, ai fini dell’agibilità dei 
locali da ristrutturarsi e funzionali al centro di raccolta in località Villa Torre; 

7. di dare atto che la spesa è finanziata con mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004898; 

8. di dare atto che alla procedura sono stati  attribuiti i seguenti codici: 

            CUP: H73J12000130004 

CIG  per progettazione definitiva/esecutiva, D.L., ecc..: XCF0655526 

CIG  per certificazione agibilità: ZB11C79D35 
 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  20.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


